429-437; nr 10 s. 156-165.

⁶ Zob. S. Z. a ł e s k i. *Jezuici w Polsce*. T. 3. Cz. 1. Lwów 1902 s. 375.

przyjęty bardzo życzliwie. Byłoby niezmiernie pożądane, żeby jakiś ojciec, który zna język słowiański, rozmawiał z nim o sprawach religijnych⁷.

Po zakończeniu wizyty w Wiedniu bojarzyn 5 (15) stycznia 1698 r. wyruszył do Wenecji. Wolff towarzyszył mu aż do miasteczka Baden, jeszcze tam go ugaszczal i nocował z Rosjanami. Trwały więc ostatnie rozmowy. Jezuita był pewny, że zasiane przezeń ziarno zakiełkuje w Rzymie.

W Padwie Szeremietiew zwiedził grób św.

w 1553 r. podczas morowego powietrza w Nowogrodzie mieszkańcy dla pokuty w ciągu jednego dnia wybudowali dwie cerkwie drewniane¹⁵).

Podczas ponownego pobytu w Rzymie bojarzyn znowu chodził po kościołach, klasztorach i prowadzonych przez zakony szpitalach. Dnia 14 (24) czerwca (1698) był powtórnie na audiencji u papieża, podczas której, wedle *Opisanie podróży*, "doznał życzliwej skłonności i miłości tak jak przedtem". Sympatia była tu obopólna. Innocenty XII miał w tym czasie 83 lata, odznaczał się jednak

¹³ A. P o p o w.